
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 

 

 
COMUNE DI FONTAINEMORE 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

 
 N. 18 

 

 
del 

 

 

16/02/2024 

 

 

 

 

 

Oggetto : 

 

 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEPASS E VIACARD 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.           
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEPASS E 

VIACARD ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.           

      
IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

 
Premesso che: 

 per compiti relativi al loro ufficio il Sindaco, il Segretario comunale e alcuni funzionari, 
di volta in volta regolarmente autorizzati dal Segretario comunale o dal Sindaco stesso, 

utilizzano le autostrade; 

 da anni si sta utilizzando con soddisfazione il sistema di riscossione automatico detto 

telepass-viacard; 

 tale metodo risulta agevole e comporta un canone mensile di € 3,00 e una quota 

associativa annuale del servizio pari ad € 18,59 iva esente; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/98 e dell’articolo 14 

del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 

indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

Ritenuto opportuno: 

 dotare il Sindaco, il Segretario Comunale e i dipendenti che si debbono recare in 

missione di tessere magnetiche per il pagamento dei pedaggi autostradali; 

 effettuare il pagamento differito dei pedaggi autostradali, che consenta comunque il 
controllo delle tessere in dotazione ai competenti uffici; 

 

Precisato che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e che pertanto si rende 

necessario per l’affidamento della fornitura in oggetto perfezionare il contratto mediante 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC, Avv. Giuseppe Brusia, in data 10.01.2024, il 

quale comunica la disponibilità della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per la generazione 

diretta di CIG per affidamenti diretti di importo inferiore o uguale a € 5.000,00= sino al 

prossimo 30.09.2024, in deroga all’obbligo di procedere con piattaforme certificate per 
impossibilità o difficoltà; 

 

Considerata l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi al fine di 

garantire il corretto funzionamento dei servizi comunali e di non arrecare danno all’Ente;  

 

Dato atto che, attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), sono stati generati i 
seguenti codici CIG: 

 B06ABD38F8 per il servizio Telepass;  

 B06AD087F7 per il servizio pedaggi autostradali; 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Autostrade per l’Italia s.p.a., come da DURC 

protocollo INAIL_42127734 valido fino al 22.05.2024, e della ditta Telepass s.p.a., come da 

DURC protocollo INAIL_42210462 valido fino al 26.05.2024; 

Visti e richiamati: 
- il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026, approvati con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 56 del 21.12.2023; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 11.01.2024 di approvazione del 

documento equivalente al piano esecutivo di gestione (PEG) di cui all’art. 11 del 

vigente regolamento di contabilità e di assegnazione delle quote di bilancio triennale 
2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata, ai sensi dell’articolo 46, comma 5 

della L.R. 54/1998 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023 - 2025, 

approvato con deliberazione della Giunta n. 35 del 29.06.2023; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 marzo 2009, 

n. 42; 

- lo statuto comunale vigente; 

- il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione 

consiliare n. 14 del 04/04/2017; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che, 

introducendo il nuovo art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 

meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti 

pubblici. In base al nuovo meccanismo l’ente pubblico destinatario dell’operazione 

liquida all’operatore economico incaricato della fornitura/servizio, il solo 
corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ad oggetto “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

- il vigente regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, approvato con deliberazione del Consiglio n. 14 del 05/03/2012, per quanto 
applicabile; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/11/2020 con il quale sono stati nominati i 

responsabili dei servizi. 

 

Precisato che la spesa in argomento, regolarmente prevista negli stanziamenti in conto 

competenza 2024 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, è necessaria al fine di 
garantire il corretto funzionamento dei servizi comunali. 

 

Dato atto che, sulla presente determinazione, il Responsabile del servizio economico - 

finanziario: 

  ha rilasciato il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 punto B 

del vigente regolamento di contabilità; 

 ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui 

all’articolo 5 comma 1 lettera a) del regolamento di contabilità vigente;  
    

DETERMINA 

 

1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 20 del regolamento comunale di contabilità, la somma complessiva di € 

150,00=, quale onere a carico dell’ente per il servizio telepass-viacard, alla missione 
1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, programma 2 “Segreteria generale”, 

impegno n. 59/2024, gestione competenza 2024 del bilancio di previsione per il 

triennio 2024/2026, finanziato con le entrate ordinarie per la copertura della spesa 

corrente. 

 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 e 

dell’articolo 20 del regolamento comunale di contabilità, la somma complessiva di € 

2.050,00=, quale onere a carico dell’ente per il servizio pedaggi autostradali, così 

ripartito: € 1.050,00= alla missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 

programma 2 “Segreteria generale”, impegno n. 60/2024, ed € 1.000,00= alla 

missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, programma 1 “Organi 
istituzionali”, impegno n. 61/2024, gestione competenza 2024 del bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026, finanziato con le entrate ordinarie per la 

copertura della spesa corrente. 

 

3) Di affidare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa citate che qui si 
intendono espressamente richiamate e approvate, alla ditta Telepass SPA con sede in 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Roma, via Laurentina 449, C.F. e P.IVA 09771701001, mediante affidamento diretto 

il servizio Telepass (CIG B06ABD38F8); 

 

4) Di affidare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa citate che qui si 

intendono espressamente richiamate e approvate, alla ditta Autostrade per l’Italia 
SPA con sede in Roma, via A. Bergamini 50, C.F. e P.IVA 07516911000, mediante 

affidamento diretto il servizio relativo ai pedaggi autostradali (CIG B06AD087F7); 

 

5) Di liquidare alla ditta Telepass S.p.A. le fatture relative all’utilizzo del servizio 

telepass-viacard previa verifica del suo effettivo utilizzo da parte dei dipendenti o 

amministratori in missione e previo riscontro della regolarità della prestazione, con 
apposito visto sul documento contabile all’uopo sottoscritto e fino alla somma 

massima di € 122,95 con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente 

punto 1 esercizio 2024 del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, che offre 

la voluta disponibilità. 

 
6) Liquidare nei confronti dell'erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'articolo 

17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di € 27,05, a titolo di I.V.A. sul servizio 

Telepass, con imputazione della spesa all'unità elementare di bilancio e all'impegno 

di cui al precedente punto 1, esercizio 2024 del bilancio di previsione per il triennio 

2024-2026, che offre la voluta disponibilità; 

 
7) Di liquidare alla ditta Autostrade per l’Italia S.p.a. le fatture relative ai pedaggi 

autostradali previa verifica dell’effettivo utilizzo da parte dei dipendenti o 

amministratori in missione e previo riscontro della regolarità della prestazione, con 

apposito visto sul documento contabile all’uopo sottoscritto e fino alla somma 

massima di € 1.680,33 con imputazione della spesa all’impegno di cui al precedente 
punto 2 esercizio 2024 del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, che offre 

la voluta disponibilità. 

 

8) Liquidare nei confronti dell’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 

17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di € 369,67, a titolo di I.V.A. sul servizio 

di cui al precedente punto 2, con imputazione della spesa all’unità elementare di 
bilancio e all’impegno di cui al precedente punto 2, esercizio 2024 del bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026, che offre la voluta disponibilità; 

 

9) Dare atto che la presente determinazione costituisce atto improrogabile e urgente, 

onde non arrecare danno all’Ente; 
 

10) Dare infine atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 
83, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136)”. 

 
 

 

     

Il Responsabile dell’Istruttoria                                    Il Segretario dell’Ente 
                      (Sara DI FEBO)                                                    (Cinzia BIELER)         

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontainemore.  Responsabile Procedimento: Sara DI FEBO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 5 comma 

1 lettera A) del Regolamento comunale di contabilità. 
 

Fontainemore, li 16/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il 

giorno 29/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Fontainemore, li 29/02/2024 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 
 

 

================================================================== 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Fontainemore, li 29/02/2024 

ILSEGRETARIO DELL'ENTE 

 

___________________________ 
 


